arreptâ pini arbore, cœu Hercules clavâ

monstra hostium omnium fugavit.

Nimirum

Sicut ex ungue leonem, è pollice Gygantem cognoscimus;

ita vel ex unico magnanimo Heroe,

familia amplitudinem licet conjectare.

Verùm

quis benè attingere potest brevi calamo

amplissima DAMBSCIORVM decora?

guttam quidem Oceano, minutissimam arenam Olympo subijcio.

Etenim,

terum hic fasti & Iliades, cum quilibet hic Achilles suum Homerum poscit.

Iam intra orbem æternitatis clausit Spiritum Heroicum,

Illusterrimus olim, & Excellentissimus Dominus,

VINCENTIVS à LVBRANIEC,

Palatinus Posnaniensis,

qui toties saluti Reipub: proprium propinavit cruentum,

quoties eum publicis expeditionibus objecit:

ut in eo hostes mergeret ad interritum,

ipse emerget ad honorem;

cujus ut participes; ita & hæredes reliquit binos filios,

Vnum Procancellarium Regni,

Consum prudentissimum,

alterum Palatinum Brestensem,

Hectorem Sarmatiæ fortissimum,

in novem filijs Subsidium Patriæ semper ferentem,

qui Moschoviticis, Livonicis, Sveticis bellis insignes,

Duces, & Antesignani semper fuerunt;

quorum

Pro 1021.

quorum augusta facta vix unquam adæquare,
ita nec angusta pagina, benè comprehendere potest:
Vocalis fama buccinat super æthera,

Illusterrimū olim, & Reverendissimū Dominum,
MARTINVM LVBRANSKI,
Episcopum Posnaniensem, & Vladislaviensem;
qui nomine suo liberalissimus, & Patriæ deditissimus semper fuit,
exemplo Tuçelaris sui non solùm vestimenti;
sed etiam & auri prodigus erat.

Quinquaginta septem Ecclesias fundavit,
cum proventibus munificis,
plurima Monasteria, Xenodochia erexit,
venas auri, subministrando alacriter;
ut haberet, quibus languida egenorum salus restauraretur.

Nec breves dedignantur paginas,
qui majores omnibus laudibus fuere,
zelantissimi pro Domo DEI Pastores,
Illustrissimi olim, & Reverendissimi Domini,
ANDREAS GODZIEMBA, IOANNES,
MARTINVS, GREGORIVS,
à Lubraniec Episcopi Posnanienses,
Vladislavienses, & Płocenses;
quorum Sanctimonia, pietas, ad cælos ipsos usq; pertingit.

Grave sepulchri marmor,
sed gravius Magnorum in Repub: Senatorum nomen,
omnium Oratorum calamos, in sui encomium movet,
qui etsi sepulchrali clausi tumbâ, vocali tamen famæ tubâ,
virtutem, & dexteritatem eorum, tota deprædicat Polonia,

Illusterrimorū olim, & Excellentissimorū DD:
STANISLAI à Lubraniec Procællarij Regni,
ADAMI Słonimensis, Becensis, Lanciciensis,
Conariensis, Castellanorum,

1501 1022 qui non tantum armis conserere,

cum hoste in Sago;

sed etiam in Toga differere bene de Repub: didicerant.

Fastis cælorum immortalibus et si transcripterit nomen suum,

Perillustris olim, & Reverendissimus Dominus,

L V C A S D A M B S K I,

Eccl: Cathedralis Crac: CANONICVS,

tamen in Cymmerijs fatorum umbris,

perennis famæ iubar accedit.

In cuius encomium aurum non atramentum effunde calame;

ubi ad auream dexteræ liberalis venam procedendum est.

Sed

annus in munere munificentia suæ pennam detineret,
si per omnes largitiones quæ propriæ illi fuere, vellet contendere.

Nullus ab eo viator, vacuus recessit,

qui se onere munificentia oberratum non sensisset.

In egeno pauperem sibi Christum existimando semper,

sterilia divitiarum suarum semina;

ut faceret fructifera in manus pauperum dispersit,

quæ in perennem totius DÆMBSCIANÆ Domûs centies

exercuere adoream.

Hæc omnia profutura, in celis opinatus;

quæcunq; inter egenos in terris expendisset.

Innatum hunc bene faciendi affectum habuit,

ab Illustriſſimo olim, & Reverendissimo Domino,

MARTINO LVBRANSKI,

Episcopo Vladislaviensi, & Posnaniensi,

dùm præter alia varijs personis præstata munificentia monumenta,

Ecclesijs, Sacrisq; aris, sexaginta pyxides aureas, argenteas,

Monstratoria donavit decem.

Debet suam majestatem ejus liberalitate erecta

in Ecclesia S. MICHAELIS Crac: Capella;

quam fundationibus, dotationibus

proventibus annuis donavit, & ditavit.

Magnum

Magnū erga Peraugustū Capitulū Crac: amore
tacere nemo potest, cui in Censum perpetuum,
Centum millia florenorum inscribsit.

Testantur illi lapides Sacri, arbores incorruptibles,
ab eo cēu à novo Amphione, non sono testudinis;
sed sumptu proprij ærarij in mænia Ecclesiæ Kruszynensis
erectæ, quæ hucusq; in Colossum gloriæ perennem asturgunt,
& Cedrum famæ immarcescibilem excrescunt.

Reliquam Virtutum suarum seriem,
tenui calamo comprehendere impossibile,
quibus pro pagina cælum, pro atramento Oceanus vix satis est.
Dulce enim est delectari, his præclaris factis,

Phœbi Musarumq; Cultoribus,
sed dulcius ea repetere,
in Magnifico olim, ac Generoso Domino,
IOSEPHO VLADISLAO DAMBSKI,
cujus magnum nomen et si concluserit cælum,
ducit tamen in obsequium honori suo vestigalem calamum,
pedissequa immortalis gloriæ centum linguis intactabunda fama.

Profectò

Heros hic magnanimus, Roma parē si habuisset,
Curtios, Horatios, Decios postposuisset,
Parum erat Polono huic Alcidæ,
inaccessos Carpathi montes transgredi;
nisi etiam Panonicam transiisset Calpen,
Nam quocunq; movit pedem;
ubiq; illi triumphales crescebant laureæ,
præsertim in illis Saxosis locis;
ubi pampineæ magis vernant coronæ,
quam palmares adoreæ.

Non hæsit ad Viennam dexteritas ejus,
Nam meticuloſi animi est semel in vita currere pro laurea,
Et semper deinceps sub umbra eius respireare,

1024
ESD
ubiq; illum non Fabium Cunctatorem,
sed promptum Scævolam vidi Patria,
pro cuius integritate pectus proprium objecerat hosti;
nullo quassabile ferro.

Virtutem heroicam Vniversa hucusq; deprædicat Polonia;
cùm more modoq;

Illusterrimi, & Excellentissimi Domini,
I O S E P H I S L V S Z K A,

Lithvaniæ Exercituū Campi Ducis Magnanimi,
quoties in campum Bellonæ cruentum descenderat,
toties ex hoste Victor triumphaverat.

Quantum hujus herois apud alios Bellatores pretium fuerat,
qui maluit vigore corporis destitui;
quam illâ agendi dexteritate cum illis simul non vigere.

Sed eheu!

dùm ei immortalem honoris ulterioris Coronam,
Patria nectere voluerit,
fæva Lachesis, fatalem vitæ suæ inservit coronidem, & Cupressum,
adèò; ut tota inclyta DAMBSCIANA Domus,
in lugubres Helliades conversa,
tristes Præficarum nænias occinere debuerit.

Ast

nunquam is mori nequit, cui vitam perennem
barbaricæ peperere mortes.

Non ita enim cecidit hic Magnanimus Vir;
ut dolorē inferat DAMBSCIANÆ Familiæ,
hostium enim lachrymas quos debellaverat;
non Civium quos amaverat meruit.

Ominatur hucusq; Patria ex Sanguine ejus
in acie Martis effuso; cœu ex auroræ purpura,
suæ diem serenitatis.

Nam herorum fortissimus, post superatum hostium Martem;
etiam

etiam de morte triumphans, Cæleste Capitolium ingressus est.

Ergò

1025

securus gloriæ nepos est tuus,

Illustrissime, & Excellentissime Domine,

SIGISMVNDE DAMBSKI,

Palatine Vladislaviensis, &c.

cujus memorem etiam post fata habet Te,

Patruum Amantissimnm,

nullibi melius respirat, quam in Tuo gratissimo animo,

in Te enim purpuram Senatoriam,

& augem illam magnorum in Repub: honorum videt,

ad quam cruentis Martis passibus properasti.

Dedit Tibi album calculum, magnitudo animi verè heroica

ad eam capessendam,

quam non de fulvo Phryxi vellere prætiosus murex;

sed profligatæ Cynthiæ Othomanicæ pudor,

geminans ruborem colorabat.

Quercus alij non robora deducunt in atria,

Nam ad rigidi Aquilonis flatus,

cum folijs amittunt vultum.

Viror immarcescibilis Gentilitiam colorat Arborem

quæ vivacem gerit medullam in obsequijs Reipub:

sensere toties pallantes Scythæ

Scitam Palatini in pugnando dexteritatem, & dexteram,

è quorum capitibus Capitolium gloriæ immortalis erexisti,

& quoties arma induisti,

toties spolijs, viribus barbaros exuisti,

Quodsi Esculapium ægræ Patriæ agere volueris,
præter virium, fani Consilij remedia adhibere debueris;

Quia

plurima in magna fortuna, melius consilijs quam armis geruntur,

Non frustra Gentilitiā Arborē Dambscij deduxere in Ceras nobiles;

ut semper virides ramos,

tam fascibus Regum & Principum honorarijs;

D

quam

1026

quām Senatorum curulibus exstruendis, sustineret;

Nimirum ARBOR hæc Gentilitia,
consanguinitatis, & honoris in Repub: maximi est;
quæcunq; enim in Regno Poloniæ augustas domos decora exornant,
omnia affiguntur huic Arbori,
sub tegmine ejus securi quievere,

illi Illustrissimi Principes RADIVILI,
Gentilitiæ Tubæ sono, ad Mætem heroës Polonos excitantes.

OPALINII, Gentilitiam Navem,
per sœvos Neptuni Asiatici fluctus,
ad fortunatas pacis insulas dirigentes,

DŽIAŁYNSCII, Sagittâ hostes Patriæ
gravius; quām Telephi hastâ perfodientes.

DĘMBINSCII, PRZYIEMSCII, in Heroide sua,
supra omnes Camillas, virile robur spirantes,

POTOCSCII, pro Cruce Domini,
cum Cruce Gentilitia pugnantes, Vincentesve,

TARNOVII in Gentilitio cœu olim laureato Marij vomere,
laurum Victorij ferentes,

LUDINSCII, in armato Gentilitij Bisontis Capite
Capitolium gloriæ immortalis, Præsuleiq; honoris erigentes,

ZYDOWSCII, odorem famæ & virtutis per orbem Polonum;
in Gentilitia ROSA spargentes.

WĘGLINSKI, Castellani Sandomirienses,
PANIEWSKI, Duces Hungariæ, & Poloniæ Supremi,

PIGŁOWSCII, & alij innumeri quorum laudibus
non in nucleo Homerij Ilias ;
sed tota Sibillæ folia parum essent.

Verum

& Tibi amplissimus patescit gloriæ campus
Perillustris, & Reverendissime Domine,

D. CONSTANTINE DAMBSKI,
Scholacliffe Vladislaviensis, &c.

Vera

Vera Paternæ Virtutis effigies,
magnæ probitatis exemplar, omnis eruditionis compendium,
8/92
Multum habuit Lechicus orbis,
ex Illustrissimo Parente Tuo,
plus ex Te habet; dum non tantum
eius incedis vestigijs, sed eum vitæ integritate,
Sanctimoniam, pietate, autoritate Superas.

Ergo

cum talis tantusq; sis,
mea hæc Venerabunda penna, sub molle laudum Tuarum fatiscit,
non scribit tamen periodum;
quia initiales præconiorum Myriades congerit Tibi
CELSISSIME PRINCEPS,
Illustrissime, & Reverendissime D. ANTISTES.
Nimifum ex ipso Senatorio STANISLAI Nominе,
honorum ominа Tibi proveniebant,
tantūq; ab illo in titulos excelsiores, & Venerationē promovebaris;
quantum ab Illustrissimi Sanguinis calculo.

Fuerit satis ijs quos ipse purpuræ rubor erubescit,
è fascijs infantilibus in honorū augem, & Senatorū subselia evolvi,
vel per amplissimi Sanguinis Erythræum
ad aureæ felicitatis Chersonesum enatare
quasi cunæ, & curules, fasciæ, & fasces,
vocabulis tantum, non votis & suffragijs different:
idemq; esset naſci, & nosci Principem,
vittas capere quod & vitam.

Tu Illustrissime, & Reverendissime Domine
A N T I S T E S,

noluisti Principem è cunis agere;
ut arcano excelsæ indolis tuæ ad maximos honores,
statim natæ, omnes honorum avidos doceres,
augustiūs eas fulgere purpuras,
quas robur mentum, & fulgor meritorum,
non rubor, & decor Sanguinis accedit,

Tantòq; decentius & cum maiori honore,
illorum caput coronat Mitra,
quod sub magnis Reipub: & Ecclesie honoribus non nutavit.

Proinde

vix Te tenerioribus annis maturior exemit ætas;
illicò Cecropias Minervæ arces adjisti,
Nec longo temporis tractu studia tractasti,
quia ut Phœbo splendor, auro pretium,
Sic cuiq; DAMBSCIO innascitur semper scientia & probitas.
Ludere in ludo literario elegisti;
ut scires prius in Apollinis acie,
quam in augusta Iovis Poloni facie desudare.

Laborioso doctæ Palladis otio, magnæ Spei Alumnus,
quam amplissimo Reipub: negotio, futurus eiusdem Senator,
annos & tempus devovisti.

Sed

angustum erga magnæ indoli Tuæ cælum Patrium,
augustas alieni soli oras vertere,
magnorum cultura est animorum.

Ita & Tu CELSISSIME PRINCEPS,

postquam sub Chironibus privatis,
prima in literis vitæ initia solidaveris;
ne nativum Virtutis splendorem obscurares,
publicum alieni orbis solem irretortâ palpebrâ aspexeras:

Non ignarus

quia clariùs emicat Iason inter Colchos
minùs inter privatos Thessaliæ parietes
sic & Tibi facilius extra, alienas virtutes nancisci,
quam cum illis, inter lares domesticos nasci

vix enim Liligero Galliæ regno floridam ætatem intulisti,
statim odorem & candorem Virtutum,
melius uberrimum Scientiarum fructum
cœu ex aureo Hesperidum horto reportasti.

Tandem ex Gallia tendere debueras,
per tot discrimina rerum in Latium,
illud inquam Sanctitatis, & pietatis Viridarium Romam,
quam

quam parem capacitati suæ Vrbem nactus,
omnia eius decora collegeris adeò
ut haberet spectaculis, & triumphis addictissima Vrbs,
quid in Tuo animo miraretur.

Ergò

ex Italia in Germaniam perrexeras, in qua
dum multi eruditam ingenij limam quærunt, ut niteant Sapientiā,
limo innocentem vitam & mores obfuscant
cūm habitu brevi patrios abbreviant.

In Te Celsissime PRINCEPS,
par zelo animi & Sapientiæ nitor, effullerat semper,
ad eum ut vel hoc solo lucem majorem in illo occasu augere posset.

Sed

redijsti cēu Titan Polono tandem vicinior polo,
à Te enim expectaverat Patria meridiem solatijs prosperum,
Nam sēpē mores candidos infuscant Soles exteri,
& Ceris illustrissimis, fumum vane gloriae locò lucis appingunt.
Moveras exinde maturos passus cum matura virtute,
 in natale solum, ubi promptos
 & cuivis honori pares Spiritus expromplisti.

Et ne futurus Reipub: Polonæ Senator,
à Majestate Regum alienus essem.

Ad Solem properasti Serenissimum olim,

IOANNEM TERTIVM,

Regem Poloniæ Invictissimum,
quia genuinus Aquilæ Polonæ pullus eras;
ubi non perstrinxerat aspectum Tuum augusta Serenitas,
quia & Tu in Aquilarum nido natus es.

Etsi enim multis nubilus fulgor videtur,

qui Reges sequuntur,

Tibi in aula Serenissimi olim Regis facile mereri præconium,
 ubi alijs intrasse erat periculum;
quod ut facilius potuisses evitare,
non Ajacis; sed Potentissimi olim Monarchæ Poloni
Gentilitio clypeo Te protexeras.

E

Tandem

1030 Tandem ex Serenissimi Regis Poloniæ polo,

accepto Votorum lumine, cœu novus Prometheus,
abiveras ad illam auspicatam Dioecesis Luceoriensis lucem;
ubi in primo Tuо adventu templa & aræ,
meliùs à Tua Virtute; quām à suis lucebant ignibus.

Vix enim Luceoriensē Cathedrā ingressus fueras,
illicò Sponsam illam Virtutibus & exemplari Vitâ,
cœu gemmis pretiosis adornasti.

Princeps Sacrorum in illa Dioecesi, ut appareres meliùs,
indueras animo Patrem, vigilantiâ Pastorem, regimine Antistitem,
plenum gratiâ & Virtute.

Sed

occurrunt sœpè adversa ut Achillem & Hectora monstrarent;
Scipionem tamen vel Herculem contra bœc agere,
maiùs est; quām Atblantes Mauritaniae supergredi.
quia non provocant imbellem Adonidem, adversæ rerum vices;

sed Scævolam magnanimum;
qualem Te cùm in animo invenerunt,
statim dexteritati Tuæ cessere, Schismaticæ Harpiæ,
ubi Te viso, cœu ad revelatam Persei parvam obriguere.

Ovile illud Tuum, quo Schisma vel hæresis,
fide Deo fractâ, infernalibus cœu Eumenidum odijs dissipare voluit,
cùm conjuratis armorum procellis in Serenissimum Sponsæ caput
detonuisse,

sed necquidquam nocuere illi Aquilæ fulmina,
fulguribus etiam uti sole delectata fuerat;
pro qua Tu plenum pietate, zelo, Sanctitate,

pectus objecisti, vel ideo
ne amplissima Dioecesis illa,
supra firmam fidei Romanæ petram benè fundata,
in stabilitate sua haud unquam nutaret.

Verūm

ctiamne Te hic altum, in Sede Luceoriensi Venerabantur omnes?
majorem in dies speraverunt.

Ipse enim honor, animum ad altiora tollebat,

ad subli-

1031
520

ad sublimiora Te evecturus fastigia,
ultra Te excelsiorem videre amiebat,
ut Præsuleâ Tiarâ in sublimiori Płocensis Cathedræ Sede
coronatus magis ac magis emineres.

Debet Tibi felicitatem suam Cathedra illa,
quod Te summæ pietatis cœu alterum Aaronem,
vigilantissimum Argum, charitatis officio,

IOANNEM Eleemosinarium,

miræ propensionis habuerat Sponsum.

Decor enim Sponsæ non alijs, & corona præciosior nulla est;
quam Tiarati pietas, & Sanctimonia Sponsi.